Департамент образования

Администрации Тутаевского муниципального района

Ярославской области

Муниципальное общеобразовательное учреждение

лицей № 1

Тутаевского муниципального района

ПРИКАЗ

17.11.2022                                                                                                 № 373/01-09

г. Тутаев

Об организации работы по повышению

функциональной грамотности

В рамках реализации национального проекта «Образование» Министерства

просвещения Российской Федерации, на основании приказа Департамента

образования Администрации Тутаевского муниципального района от

31.10.2022 №771/01-10 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся Муниципального

общеобразовательного учреждения  лицей №1 Тутаевского муниципального

района на 2022-2023 учебный год (далее – План).

2. Назначить Бердакову А.В., заместителя директора по УВР, ответственной

за координацию работы по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся 1-4 классов.

3. Назначить Ершову Ж.В., заместителя директора по УВР, ответственной

за координацию работы по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся 5-11 классов.

4. Назначить Андрееву М.А., инженера-программиста, ответственной за

организацию работы с открытым «Электронным банком заданий по оценке

функциональной грамотности» на портале: https://fg.resh.edu.ru.

5. Назначить ответственных за мероприятия по направлениям

функциональной грамотности:

- Чичерину О.В., заместителя директора по УВР, по формированию

креативного мышления обучающихся;

https://fg.resh.edu.ru/

-  Ваганову А.С., учителя математики, по формированию математической

грамотности обучающихся;

-  Белорусову Г.И., учителя физики, по формированию естественнонаучной

грамотности обучающихся;

-  Берсеневу О.В., учителя русского языка и литературы, по формированию

читательской грамотности обучающихся;

- Шахову И.В., учителя истории и обществознания, по формированию

финансовой грамотности и глобальных компетенций обучающихся.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                           Директор                                      Н.В. Шинкевич

Приложение

к приказу от 17.11.2022 № 373/01-09

План мероприятий

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

Муниципального общеобразовательного учреждения лицей №1

Тутаевского муниципального района на 2022-2023 учебный год

№

 п. п.

Наименование

мероприятия

Сроки Ответственные Планируемый

результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Актуализация и утверждение

плана мероприятий по

формированию и оценке

функциональной

грамотности обучающихся

Муниципального

общеобразовательного

учреждения лицей №1

Тутаевского муниципального

района на 2022 - 2023

учебный год

Ноябрь

2022

Н.В. Шинкевич,

директор

Утверждён план

мероприятий

1.2. Актуализация списка

ответственных лиц за

координацию работы по

формированию  и оценке

функциональной

грамотности обучающихся,

за организацию работы с

открытым «Электронным

банком заданий по оценке

функциональной

грамотности» на портале:

https://fg.resh.edu.ru

Ноябрь

2022

Н.В. Шинкевич,

директор

Назначены три

работника

1.3. Актуализация списка

ответственных лиц за

мероприятия, направленные

на формирование

читательской,

математической,

финансовой,

естественнонаучной

грамотности, креативного

мышления, глобальных

Ноябрь

2022

Н.В. Шинкевич,

директор

Назначены пять

работников по

шести

направлениям

функциональной

грамотности

https://fg.resh.edu.ru/

компетенций обучающихся

1.4. Актуализация планов

работы школьных

методических объединений

в части формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся

Ноябрь

2022

Бердакова А.В.,

заместитель

директора по

УВР

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Руководители

школьных

методических

объединений:

Ткачёва С.А.,

Берсенева О.В.,

Ваганова А.С.,

Курмаева Е.Ю.

100% планов

работы

актуализированы

1.5. Участие в работе

Координационного совета

по формированию и оценке

функциональной

грамотности обучающихся

образовательных

учреждений Тутаевского

муниципального района

В

течение

учебного

года

Н.В. Шинкевич,

директор

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Участие не

менее чем в трёх

заседаниях

1.6. Участие в совещаниях по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся

Ежеквар

тально

Н.В. Шинкевич,

директор

Участие

директора не

менее чем в

четырёх

совещаниях

1.7. Участие в заседаниях

«Директорского клуба» по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся

В

течение

учебного

года

Н.В. Шинкевич,

директор

Обеспечено

участие

ответственных

лиц за

координацию

работы по

формированию  и

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

1.8. Участие в мониторинге

реализации муниципального

плана мероприятий по

формированию и оценке

функциональной

Ежеквар

тально

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Ознакомление с

аналитическими

материалами и

адресными

рекомендациями

грамотности обучающихся

на 2022-2023 учебный год

о результатах

мониторинга

1.9. Информационное

сопровождение

мероприятий, направленных

на формирование и оценку

функциональной

грамотности обучающихся

В

течение

учебного

года

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Опубликовано

не менее двух

статей в

информационно

-методическом

вестнике

«Образовательн

ые вести», сайте

МУ ДПО

«ИОЦ»

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1. Участие в комплектовании

группы ДПППК ИРО

«Формирование и оценка

функциональной

грамотности» (по каждому

направлению)

Декабрь

2022

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Сформированы

списки

педагогов

2.1.2. Участие в комплектовании

группы ДПППК ИРО

«Проектирование новых

решений в области

формирования

функциональной

грамотности обучающихся и

оценка их эффективности»

Декабрь

2022

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Сформированы

списки

педагогов

2.1.3. Участие в комплектовании

группы для стажировки

педагогов по вопросам

формирования

функциональной

грамотности обучающихся

на базе Центра

универсальных

компетенций ЯГПУ им. К.Д.

Ушинского «Технопарк»

Декабрь

2022

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Сформированы

списки

педагогов

2.1.4. Организация участия

педагогов в обучающих

вебинарах, семинарах,

деятельности базовых

площадок и т.п. по вопросам

формирования

В

течение

учебного

года

Бердакова А.В.,

заместитель

директора по

УВР

Ершова Ж.В.,

заместитель

Обеспечено

участие

педагогов в

обучающих

мероприятиях

функциональной

грамотности

директора по

УВР

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов

и образовательных организаций по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

  2.2.1. Участие в заседаниях

методактивов начального

общего образования и

учителей-предметников,

тематического

методического совета

В

течение

учебного

года

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Обеспечено

участие не

менее пяти

педагогов в

мероприятиях

2.2.2. Участие в семинарах для

административных команд

ОО по подходам к

оцениванию

функциональной

грамотности на основе

практики международных

исследований с

привлечением специалистов

ГУ ЯО ЦОиККО

В

течение

учебного

года

Шинкевич Н.В.,

директор

Обеспечено

участие

административн

ой команды не

менее чем в

двух семинарах

2.2.3. Участие в региональном

конкурсе методических

разработок учителей по

формированию

функциональной

грамотности

(естественнонаучной,

читательской, финансовой)

В

течение

учебного

года

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Обеспечено

участие не

менее одного

педагога, его

методическое

сопровождение

2.2.4. Участие в «Методическом

интенсиве» - тематических

заседаниях

профессиональных

объединений педагогов

общеобразовательных

учреждений (ПОС, РМО) по

работе с Банком заданий

В

течение

учебного

года

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Обеспечено

участие

педагогов в

заседаниях всех

профессиональн

ых сообществ

  2.2.5. Участие в практикуме

«Формирование

читательской грамотности

на уроках информатики в 7

классе»

 Сентябрь

2022

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Приняли

участие не

менее двух

педагогов

  2.2.6. Участие в круглом столе

«Приёмы и методы

формирования читательской

грамотности: вопросы

Октябрь

2022

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Приняли

участие не

менее пяти

педагогов

преемственности»  Берсенева О.В.,

руководитель

РМО учителей

русского языка и

литературы

2.2.7. Участие в педагогической

конференции для учителей

начального общего

образования «Модерация и

активные методы обучения

как инструмент

формирования читательской

грамотности»

Октябрь

2022

Бердакова А.В.,

заместитель

директора по

УВР

Приняли

участие не

менее двух

педагогов

 2.2.8. Участие в практикуме для

учителей технологии по

формированию финансовой

грамотности на уроках

«Личные финансы»

Декабрь

2022

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Приняли

участие не

менее двух

педагогов

2.2.9. Участие в семинаре для

РМО учителей географии

«Формирование

читательской грамотности

на уроках географии»

Январь

2023

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Принял участие

один педагог

2.2.10. Участие в практикуме

«Проектирование учебных

задач на формирование

естественнонаучной

грамотности»

Январь

2023

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Белорусова Г.И.,

руководитель

РМО учителей

физики

Приняли

участие не

менее четырёх

педагогов

2.2.11. Участие в муниципальном

методическом событии

«Неделя финансовой

грамотности»:

- Финансовая грамотность в

контексте обществознания;

- Финансовая математика;

- Финансовая грамотность

литературных героев;

-  Финансовая грамотность

ученика начальной школы

Апрель

2023

Бердакова А.В.,

заместитель

директора по

УВР

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Приняли

участие не

менее семи

педагогов

2.2.12. Участие в семинаре для

учителей РМО

общественных наук

«Содержательные аспекты

Март

2023

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Принял участие

один педагог

направления глобальных

компетенций «Изучение

вопросов местного,

глобального и

межкультурного значения»»

2.2.13. Участие в заседании РМО

учителей математики

«Особенности заданий на

формирование и оценку

математической

грамотности»

Март

2023

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Мулюкова О.Н.,

руководитель

РМО учителей

математики

Приняли

участие не

менее четырёх

педагогов

2.2.14. Участие в муниципальном

педагогическом совете

«Ресурсы и факторы

формирования у

школьников осознанного

межкультурного

взаимодействия»

Июнь

2023

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Обеспечено

участие

учителей в

педагогическом

совете

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных

практик по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся

2.3.1. Организация и проведение

заседаний школьных

методических объединений

по вопросам формирования

и оценки функциональной

грамотности обучающихся

В

течение

учебного

года

Руководители

школьных

методических

объединений:

Ткачёва С.А.,

Берсенева О.В.,

Ваганова А.С.,

Курмаева Е.Ю.

Проведены

тематические

заседания

2.3.2. Организация и проведение

школьного фестиваля

открытых уроков по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся

В

течение

учебного

года

Бердакова А.В.,

заместитель

директора по

УВР

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Проведено не

менее 10

открытых

уроков

2.3.3. Участие в

Межмуниципальном

Фестивале лучших практик

профессиональных

педагогических сообществ

«Формирование

функциональной

Октябрь

Ноябрь

2022

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Обеспечено

участие не

менее трёх

педагогов

грамотности обучающихся:

идеи и практики»

2.3.4. Презентация опыта ОУ и

педагогов по формированию

и оценке функциональной

грамотности обучающихся в

рамках муниципальной

конференции «Инновации в

системе образования

Тутаевского МР:

современный контекст и

лучшие практики»

Февраль

2023

Шинкевич Н.В.,

директор

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Организовано

участие не

менее двух

педагогов

2.3.5. Презентация опыта ОУ и

педагогов по формированию

и оценке функциональной

грамотности обучающихся в

рамках ежегодной

августовской конференции

Август

2023

Шинкевич Н.В.,

директор

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Организовано

участие не

менее двух

педагогов

2.3.6. Организация участия

педагогов в профессорских

мастер-классах,

организованных ГАУ ДПО

ИРО,

ЯГПУ им. К.Д. Ушинского,

для педагогических

работников по вопросам

формирования

функциональной

грамотности обучающихся

Ежеквар

тально

Шинкевич Н.В.,

директор

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Организовано

участие в

профессорских

мастер-классах

2.3.7. Подготовка статей для

информационно-

методического вестника

«Образовательные вести» по

теме «Функциональная

грамотность

(педагогическая

мастерская)» №3, 2022

Октябрь

2022

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

В вестнике

опубликованы

статьи трёх

педагогов на

сайте МУ ДПО

«ИОЦ» в

разделе

«Издательская

деятельность»

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию

функциональной грамотности

3.1.1. Организация участия в

региональных

диагностических работах по

оценке функциональной

грамотности обучающихся

В

течение

учебного

года

Бердакова А.В.,

заместитель

директора по

УВР

Ершова Ж.В.,

Обеспечено

участие в

региональных

диагностических

работах по

по образовательным

программам начального и

основного общего

образования ЦО и ККО

заместитель

директора по

УВР

Андреева М.А.,

инженер-

специалист

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся

3.1.2. Организация и проведение

диагностических работ с

использованием

электронного банка заданий

для оценки функциональной

грамотности обучающихся

на портале:

https://fg.resh.edu.ru

В

течение

учебного

года

Бердакова А.В.,

заместитель

директора по

УВР

Ершова Ж.В.,

заместитель

директора по

УВР

Андреева М.А.,

инженер-

специалист

Подготовлены

аналитические

материалы и

адресные

рекомендации

для педагогов по

результатам

проведения

диагностических

работ

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию

функциональной грамотности

3.2.1. Реализация программ

внеурочной деятельности,

направленных на

формирование

функциональной

грамотности, в том числе с

использованием ресурсов

Центров «Точка роста»,

ЦОС

В

течение

учебного

года

Сипягина Л.В.,

заместитель

директора по ВР

Реализуется не

менее трёх

программ

внеурочной

деятельности

3.2.2. Использование

электронного банка заданий

для оценки функциональной

грамотности обучающихся

на портале:

https://fg.resh.edu.ru

В

течение

учебного

года

Андреева М.А.,

инженер-

программист

Педагоги

100% педагогов

используют

электронный

банк заданий

3.2.3. Участие в массовых

мероприятиях по

формированию

функциональной

грамотности обучающихся:

-районном этапе областного

конкурса «Юннат»;

-районной эколого-

краеведческой конференции

«Наш край»;

-муниципальной научно -

практической конференции

В

течение

учебного

года

Сипягина Л.В.,

заместитель

директора по ВР

Приняли

участие не

менее

пятнадцати

обучающихся

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/

школьников «Наука.

Техника. Искусство»;

-районной конференции

«Первые шаги в

исследовании»

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по

формированию функциональной грамотности

3.3.1. Реализация программ

дополнительного

образования, направленных

на формирование

функциональной

грамотности, с

использованием ресурсов

центров «Точка роста»

В

течение

учебного

года

Сипягина Л.В.,

заместитель

директора по ВР

Реализуется не

менее трёх

программ

дополнительного

образования

3.3.2. Участие в муниципальных

практикоориентированных

мероприятиях:

- районных соревнованиях

по спортивному

ориентированию;

- районной экологической

онлайн-конференции «Вода

– источник жизни»;

- районном конкурсе

«Инженерики»;

- районных соревнованиях

по туризму;

- районной олимпиаде по

экологии «В поисках

ответов»

В

течение

учебного

года

Сипягина Л.В.,

заместитель

директора по ВР

Приняли

участие не

менее десяти

обучающихся

		2022-11-17T09:01:34+0300
	Шинкевич Наталья Васильевна